

## Orientering om biogas

24/2328    Åben Sag

### Sagsgang

ØK, KB

### Sagsfremstilling

Norddjurs- og Syddjurs kommuner godkendte i april en fælles forståelsesramme for et tværkommunalt samarbejde om at afsøge mulighed for et fælles biogasanlæg på Djursland. Det fremgår af forståelsesrammen, at potentielle udviklere af et sådant anlæg opfordres til at tage kontakt til kommunerne hurtigst muligt. Det fremgår ligeledes af forståelsesrammen, at det tværkommunale samarbejde ledes politisk af de to borgmestre og 1. viceborgmestre, der sammen med kommunaldirektørerne har mandat til at indlede drøftelser med potentielle udviklere af biogasanlæg.

Administrationen i Syddjurs Kommune og forvaltningen i Norddjurs Kommune har i fællesskab efterfølgende arbejdet videre med det undersøgende arbejde om biogas på Djursland, idet der blev udmeldt en frist 1. juni for indmelding af interesse fra potentielle udviklere.

Denne sag indeholder status på indkomne interessetilkendegivelser og giver et samlet overblik over den videre proces. Forvaltningen anbefaler, at orienteringen om det tværkommunale samarbejde om biogas godkendes.

### Indkomne interessetilkendegivelser

Den 1. juni 2024 var frist for opstillere af biogasanlæg for tilkendegivelse af interesse til kommunerne. Der er indkommet tre interessetilkendegivelser. Kommunerne inviterer nu de tre udviklere til en dialog i ultimo juni 2024.

De tre udviklere er:

- Brdr. Thorsen Biogas I/S
- BioCirc Group Aps
- Nature Energy Biogas

### Den videre proces

Af nedenstående oversigt fremgår forventninger til proces i 2024, på baggrund af det nuværende kendskab.

- 11. juni: Orienteringssag forelægges Økonomiudvalget i Norddjurs Kommune
- 18. juni: Orienteringssag forelægges Kommunalbestyrelsen i Norddjurs Kommune
- 24. juni: Fælles informationsmøde for borgere i de to kommuner. Mødet afholdes i Ørum Hallen kl. 17-19
- 27. juni: Individuel dialog mellem den politiske styregruppe og de tre udviklere, der har indmeldt interesse. Der aftales en plan for videre dialog med hver udvikler.
- August/september: Studietur for kommunalpolitikere og interesserede borgere i de to kommuner til at besøge et biogasanlæg.
- 4. kvartal: Afrapportering på det undersøgende arbejde om mulighed for biogasanlæg på Djursland behandles parallelt i Syddjurs Byråd og Norddjurs Kommunalbestyrelse.

I forbindelse med afrapporteringen i fjerde kvartal vil der blive fremlagt forslag til videre beslutningsproces, såfremt der fortsat foreligger interesse i at udvikle et fælles biogasanlæg. Heri vil indgå, at beslutningsprocessen overgår til den relevante myndighedskommune, når et eventuelt projekt med specifik arealangivelse skal behandles.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Der er sammenhæng til de to kommuners kommuneplaner og til ”Plan- og Udviklingsstrategien”/”Vision og udviklingsstrategien”, og klimaplanerne.

### **Økonomiske konsekvenser**

Der er afsat 0,25 mio. kr. i 2024 og i 2025 i begge kommuner - i alt. 1,0 mio. kr. beløbet er afsat til ekstern konsulentbistand og til projektledelse.

### **Lovgrundlag**

Ingen relevant lovgivning.

### **Indstilling**

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at

1. orienteringen om det tværkommunale arbejde om biogas på Djursland godkendes
2. godkende procesplan for samarbejdet som beskrevet i sagsfremstillingen

### **Beslutning i Økonomiudvalget den 11-06-2024**

Ad. 1. Økonomiudvalget tiltrådte indstillingen.

Ad. 2. Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Lars Møller (A), Tom Bytoft (A), Benny Hammer (C), Sebastian Grauert (I), Jens Kannegaard Lundager (O) og Pia Bjerregaard (Æ) tiltrådte indstillingen.

Ulf Harbo (Ø) og Kasper Vindbjerg (F) stillede følgende ændringsforslag.

Procesplanen godkendes ikke da det planlagte Fælles informationsmøde for borgere i de to kommuner ikke er neutral information, men information i form af partsindlæg fra Brancheforeningen Biogas Danmark og den rådgivende ingeniørvirksomhed Niras som lever af at lave Biogasanlæg.

Det tidligere afholdte temamøde for kommunalbestyrelsen i Norddjurs om Biogas blev også lavet af Biogas Danmark og Niras hvor det var tydeligt at det ikke var en neutral fremstilling af fordele og ulemper i forhold til den grønne omstilling som blev fremlagt for kommunalbestyrelsen, men et partsindlæg.

Når man kun informerer politikere og borgere i form af partsindlæg fra Biogas Danmark og Niras som lever af at lave Biogasanlæg lever vi ikke op til forvaltningens anbefaling om en bred dialog om biogas som en del af den grønne omstilling;

“Forvaltningen vurderer, at den forestående proces bør have et stort fokus på en åben og involverende proces. Det vil således være naturligt at overveje, hvorledes processen allerede i denne tidlige fase, hvor der ikke er konkrete placeringer i spil, understøtter en bred dialog om biogas som en del af den grønne omstilling.”

En anbefaling som var en del af sagsfremstillingen da kommunalbestyrelsen den 16-4-2024 besluttede at der igangsættes et tværkommunalt biogassamarbejde og et temamøde i

Kommunalbestyrelsen, og eventuelt et offentligt arrangement om biogas, som en del af det fælleskommunale samarbejde.

Derfor stilles der hermed forslag om at den politiske styregruppe sørger for at kommunalbestyrelser og borgere på Djursland også bliver informeret om fordele og ulemper ved biogas i forhold til den grønne omstilling fra fagligt kompetente eksperter, som fx en professor fra Institut for Bæredygtighed og Planlægning med speciale i den grønne omstilling eller lignende.

### **Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-06-2024**

Ad. 1. Godkendt.

Der stemmes om ændringsforslaget fra F og Ø til punkt 2 om, at den politiske styregruppe sørger for, at kommunalbestyrelser og borgere på Djursland også bliver informeret om fordele og ulemper ved biogas i forhold til den grønne omstilling fra fagligt kompetente eksperter, som fx en professor fra Institut for Bæredygtighed og Planlægning med speciale i den grønne omstilling eller lignende.

For: 4 (F, Ø)

Imod: 22 (V, A, C, I, O, Æ)

Ændringsforslaget blev forkastet.

Ad. 2. Der stemmes om indstillingen

For: 22 (V, A, C, I, O, Æ)

Imod: 4 (F, Ø)

Vedtaget.

Afbud:

Tom Bytoft (A)

**Bilag:**